
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 27Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato Nº 005/2020 ce-
lebrado entre SEMAS e a IMPRENSA NACIONAL os servidores, Jaqueline 
Cibelle Ferreira de Menezes, Matrícula n° 5932618/2 (Titular), e Alber-
to Gomes Ferreira Neto, Matrícula n° 5946518/1 (Suplente), a contar de 
09/03/2020;
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2020
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 560690

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 687-2020 GAB-SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/472220/SAGRH-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 660/2020 - GAB-SEMAS de 08/07/2020, 
publicada no DOE Nº 34.276 do dia 09/07/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida portaria.
Belém, 10 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 560640
CONTRATO: 022/2020-SEMAS/PA

Objeto: Locação de imóvel com fi ns não residenciais, sito Av. Magalhães 
Barata, nº 138, Bairro Nazaré, CEP 66040-170, Belém/PA, objetivando 
alocar os novos servidores aprovados no PSS 001/2020 desta SEMAS/PA
Valor Total: R$ 720.000,00
Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2021
Assinatura: 09/07/2020
Dispensa de Licitação 08/2020-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316, 0116; Elemento 339039; PI 
4120008338C
Contratado: CIMÓVEL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS IMOBILIARIOS 
LTDA (CNPJ 04.986.626/0001-70)
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 263, CEP 66015-020, Campina, 
Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade e Tecnologias

Protocolo: 560697
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2020

Autorizo nos termos do artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, 
referente ao Processo n° 2020/326270, de 08 de maio de 2020, que 
tem por objeto a locação de imóvel de propriedade da empresa CIMOVEL 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ N°: 
04.986.626/0001-70, localizado no endereço, sito Av. Magalhães Barata, 
nº 138, Bairro Nazaré, CEP: 66040-170, com fi ns não residenciais, para 
alocar os novos servidores aprovados no PSS 001/2020 desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, no valor global 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) mensais, conforme solicitação e 
fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém, 10 de Julho de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias Em Exercício.

Protocolo: 560695

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 320 DE 18 DE JUNHO DE 2020
Art.1º - Conceder à servidora Luana Ramos dos Prazeres Campos Ataíde, 
matrícula nº. 57224201, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio - no período de 22/05 a 20/06/2020, 
referente ao triênio 2016/2019, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso 
IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24.01.1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 560630

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 326 DE 10 DE JULHO DE 2020
Art. 1º - Designar a servidora Soraya Tatiana Macedo Alves - matrícula n° 
54186246, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Gerência Regional de Calha Norte II, deste instituto, 
no período de 01/06 a 30/06/2020, em substituição ao titular de férias 
regulares.
Art. 2º - Designar a servidora Joyce Angélica Silva Lameira - matrícula n° 
57175633, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Infraestrutura, 
para responder pela Gerência Regional de Belém, deste instituto, no perí-
odo de 15/05 a 13/06/2020, em substituição ao titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 560667
PORTARIA Nº. 336 DE 10 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal no.8.666 de 21 de junho de 
1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto de De-
senvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado o Pará a servidora: 
Rosiane Andrade Terra (matrícula nº 57215544)
Art. 2º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes da 
equipe de apoio que nele atuarão.
§ 1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três integrantes.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 560663

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 325 DE 08/07/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 

34.277 NO DIA 10/07/2020, PROTOCOLO 560276.
ONDE SE LÊ: “JANETE WANDERLEY... 29/06/2019 a 28/06/2020”
LEIA-SE: “JANETE WANDERLEY... 29/06/2018 a 28/06/2019”
ONDE SE LÊ: “ISRAEL ALVES... 01/04/2019 a 31/03/2020”
LEIA-SE: “ISRAEL ALVES... 01/04/2018 a 31/03/2019”
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 560632
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 038/2020

Na publicação do dia 25/06/2020, DOE n° 34.263, Protocolo n° 556248, 
página 43, referente ao extrato do Contrato n° 038/2020, houve incorre-
ções quanto ao Valor do instrumento.
Onde se lê: “VALOR: R$ 3.781,20 (três mil e setecentos e oitenta e um 
reais e vinte centavos).”
Leia-se: “VALOR: R$ 3.781,88 (três mil e setecentos e oitenta e um reais 
e oitenta e oito centavos).”
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 560626

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 334 DE 09 DE JULHO DE 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Rosiane Andrade Terra - 57212244 - Gerente
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 3.33.90.30..R$ 153,00 (Cento e cinquenta e três reais)
Ação: 261342
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 560367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 14/2020/GAB/SEC, 
BELÉM/PA, 09 DE JULHO DE 2020

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994;


